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Aparat do wysiewu nawozów mineralnych
Patent trwa od dnia 25 listopada 1961 r.

Dotychczas znane i stosowane w Polsce są
aparaty wysiewające nawozy mineralne, przy
których ilość wysiewu nawozu na ha reguluje
się za pomocą wysokości szczelny, utworzonej
przez zastawki nad obracającymi się talerzami.
Aparat ten posiada szereg wad: powoduje za¬
wieszanie się nawozu nad szczeliną wysiewną,
wskutek czego aparat przestaje wysiewać,
nawóz doprowadzany przez aparat do dwóch
przewodów nawozowych nie wytwarza jednoli¬
tego strumienia nawozu spływającego do tych
przewodów oraz to, że niektórych ^rodzajów na¬
wozów, a szczególnie lugrosłkopijnych, w ogóle
nie wysiewa. W aparacie wedug wynalazku,
niedogodności te zostały usunięte przez zasto¬
sowanie: palca wychylanego pod różnymi ką¬
tami do wnętrza puszki, talerza, na którym sta¬
le pozostaje pewna nie wysiana warstwa nawo¬
zu, oraz zabieraków, obracających się z pręd-

*) Właściciel patentu oświadczył, że współtwór¬
cami wynalazku są anż. Romuald Gierszal
i inż: Henryk Wojtkowiak.

kością kątową obrotów talerza, utrzymujących
pewną warstwę nawozu, znajdującą się ponad
talerzem w stałym ruchu obrotowym.

Regulacja ilości wysiewu (normy wysiewu)
odbywa się przez zmianę kąta wychylenia pal¬
ca, a tym samym przez zmianę szerokości szcze¬
liny wysiewnej.

Na rysunku fig. 1 przedstawia aparat do wy¬
siewu nawozów mineralnych według wynalaz¬
ku w przekroju pionowym, fig. 2 — aparat w
przeroju wzdłuż linii A—A na fig. 1 i fig. 3 —
aparat w przekroju wzdłuż linii B—*B na fig. 1.

Aparat składa się z nieruchomej puszki 1
i wklęsłego talerza 2, obracającego się razem
z zabierakami 3. Palce 4 są umieszczone na
obrotowych osiach 6, umieszczonych na ze¬
wnątrz pusziki, i wysięgają przez wycięcia w
puszce do jej wnętrza. Normę wysiewu regulu¬
je się za pomocą zmiany kąta wychylenia a
palców. Nad palcami znajdują się osłony 5 za¬
pobiegające niepożądanemu wysypywaniu się
nawozów sypkich przez wycięcia w puszcze.



Na górnym końcu osi 6 palców umieszczone
6ą widełki 8, obejmujące nakrętki 9, zaopatrzo¬
ne jedina w lewy i druga w prawy gwint. Śru¬
ba 20 z lewym i prawym gwintem na końcach
przechodzi przez rurę 12 puszki i posiada na
jednym końcu pokrętło 11. Rura 12 ma pośrod¬
ku tuleję, za pomocą której puszka jest umiesz¬
czona na czopie 7. Na tym samym czopie obra¬
ca się talerz z zabierakami. Obracającpokrętłem
powoduje się obrót osi 6, zmianę kąta a a tym
samym szerokości szczeliny i ilości wysiewu.
Talerz i zabieraki obracające się w kierunku
strzałki, uwidocznionej na fig. 2, wprowadza¬
ją w ruch obrotowy warstwę nawozu znajdu¬
jącego isię pomiędzy nimi. Zabieraki 3 zapobie¬
gają równocześnie zawieszaniu się nawozu w
puszce. Obracająca się warstwa nawozu natra¬
fia na końce palców wrzynających się w jej
obwód. £alce te odcinają z obwodu pasek na¬
wozu, który równocześnie wynoszą równym
strumieniem poza talerz do przewodów nawo¬
jowych.

Aparat według wynalazku wysiewa z dużą
dokładnością nawozy mineralne sypkie, granu¬
lowane oraz higroskopijne. Stosowany być mo¬
że do wysiewania wyżej wymienionych nawo¬
zów, współpracując z maszynami uprawowymi,
pielęgnacyjnymi, siewnymi i sadzącymi.

Zastrzeżenie patentowe

Aparat do wysiewu nawozów mineralnych
z nieruchomą puszką z wycięciami oraz z pal¬
cami, wystającymi do jej wnętrza przez wycię¬
cia pod osłonami i regulującymi ilości wysie¬
wu przez zmianę kąta wychlenia palców, zna¬
mienny tym, że palce (4) są umieszczone na
obrotowych osiach (6), znajdujących się na
zewnątrz puszki, pokrętło zaś (U) do regulo¬
wania kąta wychylenia palców jest umieszczo¬
ne na śrubie (10).
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